
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23744.000001/2020-16, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir, para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

4/2019, celebrado entre o Câmpus Jataí do IFG e a empresa GRAN PUBLICIDADE E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ

nº 07.552.903/0001-24, cujo objeto é a contratação de serviços terceirizados de motorista e manobrista, incluindo o

pagamento de diárias, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Tattiana Fernandes de Oliveira Melo Gestor 1531271

Jaime Gomes da Silva Fiscal Técnico Titular 271121

Lázaro Jânio Silva Fiscal Técnico Substituto 271131

Priscilla Poanca de Oliveira Fiscal Administrativo 1993431

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 03/01/2020 10:27:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33943

556ef9beb9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2912/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.001028/2019-32, designar a servidora CHARLISE

FORTUNATO PEDROSO, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2368343, para, em

substituição, exercer o cargo de  Diretora-Geral do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código CD-2, UORG-328, no

período de 6 a 13 de janeiro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)

DANIEL SILVA BARBOSA
Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 03/01/2020 10:28:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33862

3683f0c165

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 3/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2912/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.001028/2019-32, designar a servidora ÁDRIA

ASSUNÇÃO SANTOS DE PAULA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2864372,

para, em substituição, exercer o cargo de  Diretora-Geral do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código CD-2, UORG-

328, no período de 14 a 20 de janeiro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)

DANIEL SILVA BARBOSA
Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 03/01/2020 10:28:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33872

4a31b793e6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 4/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

 O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23380.001241/2019-62, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

1/2019, celebrado entre o Câmpus Anápolis do IFG e a empresa REAL REFOR SERVIÇOS COMÉRCIO E

MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA., CNPJ 06.071.065/0001-04, cujo objeto é a contratação de empresa

especializada na prestação de serviços comuns de engenharia inerentes à manutenção predial preventiva e

corretiva dos bens imóveis, com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra, na forma

estabelecida nas planilhas de serviços e insumos diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos

e Índices da Construção Civil - SINAPI.                

 Titular Função Matrícula SIAPE

Rose Cristina Chagas Gestor 1668089

Rogério Siqueira Borges Fiscal Técnico Titular 2220639

Ézio Albino Júnior Fiscal Técnico Substituto 1620343

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)

DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 03/01/2020 10:29:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33881

825063fc81

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 5/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004998/2019-15, alterar a Portaria nº 509, de 15 de

março de 2019, publicada no DOU em 18/3/2019, seção 2, página 30, que nomeou o servidor RODRIGO MENDES

DA SILVA, lotado no Câmpus Cidade de Goiás do IFG, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1798559, para exercer o cargo de Assessor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional do IFG,

Código CD-4, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

                 “ficando seu exercício vinculado à UORG-002”;

Leia-se:

                 “ficando seu exercício vinculado à UORG-509”.

(assinado eletronicamente)

DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 03/01/2020 10:30:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33652

e05a4cde5a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 6/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000641/2019-22, nomear a servidora MARIA EUGÊNIA

SEBBA FERREIRA DE ANDRADE, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1804922,

para, em substituição, exercer o cargo de  Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Senador

Canedo do IFG, Código CD-4, UORG-379, no período de 2 a 16 de janeiro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 03/01/2020 10:30:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33786

a3958afe1a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 7/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000641/2019-22, nomear o servidor RODRIGO

MARCIEL SOARES DUTRA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2321665, para, em

substituição, exercer o cargo de  Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Senador Canedo

do IFG, Código CD-4, UORG-379, no período de 17 a 31 de janeiro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 03/01/2020 10:31:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33916

a1c86dcd38

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 8/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo  23376.000001/2020-43, retificar a Portaria 2872/2019 -

REITORIA/IFG, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU em 19/12/2019, seção 2, página 21, que

nomeou a servidora DANIELA VASCONCELOS ARRUDA, ocupante do cargo efetivo de Administrador, Matrícula

SIAPE nº 2654443, para, em substituição, exercer o cargo de  Diretora-Geral do Câmpus Itumbiara do IFG, Código

CD-2, UORG-14, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

                 “no período de 2 a 11 de janeiro de 2020”;

Leia-se:

                 “no período de 8 a 17 de janeiro de 2020”.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 03/01/2020 10:31:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33925

c37d340c4f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 9/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23375.000795/2019-11, designar, conforme disciplinado na Instrução

Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, os servidores relacionados a seguir, para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

1/2020, celebrado entre o Câmpus Inhumas do IFG e a empresa ZEPIM –  SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRELI,

CNPJ nº 02.282.727/0002-15, cujo objeto é a contratação de serviços terceirizados de vigilância ostensiva

desarmada e armada para os períodos diurnos e noturnos.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Tomil Pereira Kikumori Gestor 2577291

Fernando Francisco de Souza Fiscal Técnico Titular 2077072

Gabriel José Vital dos Reis Fiscal Técnico Substituto 1942398

Gabriel José Vital dos Reis Fiscal Administrativo 1942398

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 03/01/2020 10:32:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33937

b52c43a837

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 10/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23372.000004/2020-17, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, alterar a Portaria nº 2.390, de 4 de outubro de 2018, designando os

servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 18/2018, celebrado entre a Reitoria do IFG e a

empresa IMPRENSA NACIONAL, CNPJ 04.196.645/0001-00, cujo objeto é a prestação de serviços de publicação

de matérias e atos oficiais no Diário Oficial da União.

Câmpus/Unidade Titular Função Matrícula SIAPE

Reitoria

Cláudia Beatriz Carrião Alves Gestor 1714962

Alan Alves de Magalhães Fiscal Técnico Titular 1856823

Diego Silva Xavier Fiscal Técnico Substituto 1963087

Câmpus Águas Lindas de Goiás Willian Stefano Silva Fiscal Técnico Titular 1998911

Irismar Araújo Silva Fiscal Técnico Substituto 2243975

Câmpus Anápolis

Marck Araújo Cardoso Fiscal Técnico Titular 1662974

Pedro Henrique Barbosa da Silva Fiscal Técnico Substituto 2159822

Câmpus Aparecida de Goiânia

Divino Lopes de Alvarenga Fiscal Técnico Titular 271068

Diego Teixeira de Souza Fiscal Técnico Substituto 1575140

Câmpus Cidade de Goiás

Ruslana Tavares Alves Fiscal Técnico Titular 2011054

Luciane Gonçalves Dias Borges Fiscal Técnico Substituto 2030148

Câmpus Formosa

Emilia Fernandes de Brito Fiscal Técnico Titular 2154827

Alessandro Rodrigues Vidal Fiscal Técnico Substituto 2067027

Câmpus Goiânia

Kleber Rosa Ferreira Fiscal Técnico Titular 271129

Cely Miranda Fiscal Técnico Substituto
1664136

Câmpus Goiânia Oeste Patricia Sampaio Fiscal Técnico Titular 1858029

Luciano Alvarenga Montalvão Fiscal Técnico Substituto 1719041

Câmpus Inhumas

Erison Ferreira Mendonça Filho Fiscal Técnico Titular 1564452

Tomil Pereira Kikumori Fiscal Técnico Substituto 2577291

Câmpus Itumbiara

Reila Versiane Rodrigues Fiscal Técnico Titular 1969834

Williamar Prazeres Souza Fiscal Técnico Substituto 1947944

Câmpus Jataí

Lazaro Jânio Silva Fiscal Técnico Titular 271131

Nícolas Siqueira da Silva Fiscal Técnico Substituto 2157792

Câmpus Luziânia

Tatiane Rodrigues Freire de Aguiar Fiscal Técnico Titular 1941360

Simone Gonçalves Pereira Fiscal Técnico Substituto 1823576

Câmpus Senador Canedo

Fernando Henrique Silva Carneiro Fiscal Técnico Titular 2939844

Glaciano  Maia Fernandes Fiscal Técnico Substituto 2190519

Rosita Camilo de Souza Fiscal Técnico Titular 2030686



Câmpus Uruaçu Tatiana Valencia Teixeira Jordão Fiscal Técnico Substituto 1649639

Câmpus Valparaíso de Goiás

Ana Paula Ferreira Santos Fiscal Técnico Titular 2235862

Michelle da Silva Pereira Dias Fiscal Técnico Substituto 2297306

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 03/01/2020 10:32:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33949

74f0a99f9f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 11/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23372.000006/2020-14, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, alterar a Portaria nº 1512, de 8 de setembro de 2015, designando os

servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 21/2015, celebrado entre a Reitoria do IFG e

a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, CNPJ 34.028.316/0013-47, cujo objeto é a

prestação de serviços e venda de produtos postais.

Câmpus Titular Função Matrícula SIAPE

Reitoria

Diego Silva Xavier Gestor 1963087

Marciella Silveira de Carvalho Fiscal Técnico Titular 2154838

Gustavo de Oliveira Marques Fiscal Técnico Substituto 1847757

Câmpus Águas Lindas de Goiás

Warley Francisco de Freitas Fiscal Técnico Titular 2157280

Junio Bezerra dos Santos Fiscal Técnico Substituto 2153143

Câmpus Anápolis

Marck Araújo Cardoso Fiscal Técnico Titular 1662974

Pedro Henrique Barbosa da Silva Fiscal Técnico Substituto 2159822

Câmpus Aparecida de Goiânia

Flavio  dos Santos Silva Fiscal Técnico Titular 1614470

Divino Lopes de Alvarenga Fiscal Técnico Substituto 271068

Câmpus Cidade de Goiás

Ana Clara Pimenta Freire Fiscal Técnico Titular 2409671

Luciane Gonçalves Dias Borges Fiscal Técnico Substituto 2030148

Câmpus Formosa

José Antônio de Oliveira Fiscal Técnico Titular 2086285

Célio Batista da Silva Fiscal Técnico Substituto 1869546

Câmpus Goiânia

Alexandre Borges Fernandes

Camozzi

Fiscal Técnico Titular 2187649

Iraildes Faustino Soares Fiscal Técnico Substituto 1037671

Câmpus Goiânia Oeste

Tiago Abimael Vieira Duarte Fiscal Técnico Titular 2421408

Larisse Faustino da Silva Fiscal Técnico Substituto 3064587

Câmpus Inhumas

Fernando Francisco de Souza Fiscal Técnico Titular 2077072

Tomil Pereira Kikumori Fiscal Técnico Substituto 2577291

Câmpus Itumbiara

Regina Marcia Ferreira Silva Fiscal Técnico Titular 2077865

Williamar Prazeres Souza Fiscal Técnico Substituto 1947944

Câmpus Jataí

Tattiana Fernandes de Oliveira

Melo

Fiscal Técnico Titular 1531271

Jaime Gomes da Silva Fiscal Técnico Substituto 271121

Câmpus Luziânia

Artur Meira Duarte Fiscal Técnico Titular 2154886

Gabriela Leles de Oliveira Fiscal Técnico Substituto 2112055

Câmpus Senador Canedo

Tayenne Helen Olímpio da Silva Fiscal Técnico Titular 2332024

Marcelo Pereira Ramos Fiscal Técnico Substituto 1810744



Câmpus Uruaçu

Leonardo Marques Venâncio Fiscal Técnico Titular 1580201

Fabiana de Jesus Pereira Fiscal Técnico Substituto 1045232

Câmpus Valparaíso de Goiás

Ana Paula Ferreira Santos Fiscal Técnico Titular 2235862

Edilson José Jacinto Fiscal Técnico Substituto 2181159

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 03/01/2020 10:32:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33961

6f218651de

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 12/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23372.000005/2020-61, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, alterar a Portaria nº 1513, de 8 de setembro de 2015, designando os

servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 22/2015, celebrado entre a Reitoria do IFG e

a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, CNPJ 34.028.316/0013-47, cujo objeto é a

prestação de serviços e venda de produtos postais.

Câmpus Titular Função Matrícula SIAPE

Reitoria

Diego Silva Xavier Gestor 1963087

Marciella Silveira de Carvalho Fiscal Técnico Titular 2154838

Gustavo de Oliveira Marques Fiscal Técnico Substituto 1847757

Câmpus Águas Lindas de Goiás

Warley Francisco de Freitas Fiscal Técnico Titular 2157280

Junio Bezerra dos Santos Fiscal Técnico Substituto 2153143

Câmpus Anápolis

Marck Araújo Cardoso Fiscal Técnico Titular 1662974

Pedro Henrique Barbosa da Silva Fiscal Técnico Substituto 2159822

Câmpus Aparecida de Goiânia

Flavio  dos Santos Silva Fiscal Técnico Titular 1614470

Divino Lopes de Alvarenga Fiscal Técnico Substituto 271068

Câmpus Cidade de Goiás

Ana Clara Pimenta Freire Fiscal Técnico Titular 2409671

Luciane Gonçalves Dias Borges Fiscal Técnico Substituto 2030148

Câmpus Formosa

José Antônio de Oliveira Fiscal Técnico Titular 2086285

Célio Batista da Silva Fiscal Técnico Substituto 1869546

Câmpus Goiânia

Alexandre Borges Fernandes

Camozzi

Fiscal Técnico Titular 2187649

Iraildes Faustino Soares Fiscal Técnico Substituto 1037671

Câmpus Goiânia Oeste

Tiago Abimael Vieira Duarte Fiscal Técnico Titular 2421408

Larisse Faustino da Silva Fiscal Técnico Substituto 3064587

Câmpus Inhumas

Fernando Francisco de Souza Fiscal Técnico Titular 2077072

Tomil Pereira Kikumori Fiscal Técnico Substituto 2577291

Câmpus Itumbiara

Regina Marcia Ferreira Silva Fiscal Técnico Titular 2077865

Williamar Prazeres Souza Fiscal Técnico Substituto 1947944

Câmpus Jataí

Tattiana Fernandes de Oliveira

Melo

Fiscal Técnico Titular 1531271

Jaime Gomes da Silva Fiscal Técnico Substituto 271121

Câmpus Luziânia

Artur Meira Duarte Fiscal Técnico Titular 2154886

Gabriela Leles de Oliveira Fiscal Técnico Substituto 2112055

Câmpus Senador Canedo

Tayenne Helen Olímpio da Silva Fiscal Técnico Titular 2332024

Marcelo Pereira Ramos Fiscal Técnico Substituto 1810744



Câmpus Uruaçu

Leonardo Marques Venâncio Fiscal Técnico Titular 1580201

Fabiana de Jesus Pereira Fiscal Técnico Substituto 1045232

Câmpus Valparaíso de Goiás

Ana Paula Ferreira Santos Fiscal Técnico Titular 2235862

Edilson José Jacinto Fiscal Técnico Substituto 2181159

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 03/01/2020 10:33:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33967

4d04daf423

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 13/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000001/2020-12, designar o servidor FLAVIO DOS

SANTOS SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1614470, para, em

substituição, exercer a função de Coordenador de Registros Acadêmicos do Câmpus Aparecida de Goiânia do

IFG, Código FG-2, UORG-285, no período de 18 de janeiro a 16 de fevereiro de 2020, em virtude de férias

da titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 03/01/2020 10:33:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33968

807c9677cb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 14/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23723.000644/2019-66, tornar sem efeito a Portaria

2930/2019 - REITORIA/IFG, de 24 de dezembro de 2019.

I I – Alterar a Portaria 2707/2019 - REITORIA/IFG, de 5 de dezembro de 2019, que designou

o servidor FERNANDO HENRIQUE FERREIRA CARDOSO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos

Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1127582, para, em substituição, exercer a função de Chefe de Gabinete do

Câmpus Senador Canedo do IFG, Código FG-1, UORG-440, em virtude de afastamento da titular, conforme

detalhamento a seguir:

Onde se lê:

"no período de 30 novembro a 28 de janeiro de 2020";

Leia-se:

"no período de 30 novembro a 22 de dezembro de 2019".

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 03/01/2020 14:51:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33777

137416b438

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 15/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000644/2019-66, designar o servidor FERNANDO

HENRIQUE FERREIRA CARDOSO, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula

SIAPE nº 1127582, para, em substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Senador Canedo do IFG,

Código CD-2, UORG-330, nos períodos de 6 a 25 de janeiro e de 27 a 31 de janeiro de 2020, em virtude de férias

da titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 03/01/2020 14:53:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33783

c7e259e9f7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 16/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no

Diário Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23744.001167/2019-16, conceder à servidora KATTIUSCE CANDIDO E SILVA, ocupante do cargo de Assistente

de Laboratório, Matrícula SIAPE n° 1037940, lotada na Coordenação de Apoio Administrativo do Câmpus Jataí do

IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Mestrado em Educação para Ciências e Matemática pelo

IFG, no valor de 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de 23/12/2019, passando a ter a seguinte Situação

Funcional Atual: C III 15.

     

(assinado eletronicamente)

DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 03/01/2020 14:59:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33998

2d26babcdb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 17/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no

Diário Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23744.001146/2019-92, conceder à servidora THAYLA DE ALMEIDA SILVA, ocupante do cargo de Tradutor

Interprete de Linguagem Sinais, Matrícula SIAPE n° 2304954, lotada na Coordenação de Apoio Administrativo do

Câmpus Jataí do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Mestrado em Educação para Ciências

e Matemática pelo IFG, no valor de 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de 19/12/2019, passando a ter a

seguinte Situação Funcional Atual: D III 03.

     

(assinado eletronicamente)

DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 03/01/2020 14:59:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

34005

0424b61c50

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 18/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no

Diário Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23744.001147/2019-37, conceder à servidora LEILA ALVES MARTINS, ocupante do cargo de Tradutor Interprete

de Linguagem Sinais, Matrícula SIAPE n° 2972110, lotada na Coordenação de Apoio Administrativo do Câmpus

Jataí do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Mestrado em Educação para Ciências e

Matemática pelo IFG, no valor de 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de 19/12/2019, passando a ter a

seguinte Situação Funcional Atual: D III 04.

     


(assinado eletronicamente)

DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 03/01/2020 15:01:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

34006

2803f3b9d8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 19/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no

Diário Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.001013/2019-74, conceder ao servidor TIAGO

ABIMAEL VIEIRA DUARTE, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 2421408, lotado na

Coordenação de Registros Acadêmicos do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Progressão por Capacitação

Profissional por ter concluído os cursos: Planejamento Governamental (Turma Dez/2019), de 20 (vinte) horas,

promovido pelo Instituto Serdezello Corrêa; Capacitação para Plataforma Nilo Peçanha 2019, de 20 (vinte) horas e

Capacitação para Plataforma Nilo Peçanha 2020, de 20 (vinte) horas, promovidos pelo Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, perfazendo e utilizando 60 (sessenta) horas nesta Progressão,

nos termos do Art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 19/12/2019.  

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 I

Para
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

II

     


(assinado eletronicamente)

DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 03/01/2020 15:02:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

34008

39043846aa

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 20/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no

Diário Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.001364/2019-23, conceder ao servidor THIAGO

AUGUSTO MENDES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 2805382, lotado no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Retribuição por Titulação por ter

recebido o Título de Doutor em Geotecnia pela Universidade de Brasília, a partir de 20/12/2019, nos termos do Art.

17, da Lei n° 12.772/2012.

     


(assinado eletronicamente)

DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 03/01/2020 15:03:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

34010

8bfef3ba70

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 21/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000002/2020-98, nomear a servidora REILA

VERSIANE RODRIGUES, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

1969834, para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Administração do Câmpus Itumbiara do IFG,

Código CD-4, UORG-49, no período de  2 a 11 de janeiro de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 03/01/2020 15:04:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

34047

87095143e8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 22/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000875/2019-67, nomear o servidor GILMAR

RODRIGUES MORAIS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1654152,

para, em substituição, exercer o cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Itumbiara do

IFG, Código CD-4, UORG-47, no período de  1° a 19 de janeiro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 03/01/2020 15:04:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

34050

bdb1ce3d3e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 23/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000875/2019-67, nomear a servidora PATRÍCIA

ARANTES PEIXOTO BORGES, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº 2117617, para,

em substituição, exercer o cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Itumbiara do IFG,

Código CD-4, UORG-47, no período de 20  a  31 de janeiro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 03/01/2020 15:05:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

34051

1195af2893

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 24/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.000005/2020-51, designar o servidor LEANDRO

CORDEIRO DE SOUSA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1631331, para,

em substituição, exercer a função de  Coordenador de Registros Acadêmicos do Câmpus Goiânia do IFG, Código

FG-1, UORG-153, no período de 6 a 17 de janeiro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 03/01/2020 15:06:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

34053

5b65345338

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 25/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23723.000002/2020-09, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

2/2020, celebrado entre o Câmpus Senador Canedo do IFG e a empresa TERRA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

EIRELI, CNPJ nº  01.863.518/0001-11, cujo objeto é a prestação de serviços de vigilância diurna desarmada e

noturna armada.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Ana Cristina de Assis Marçal Gestor 2360191

Thommas Magno de Araujo Santos Fiscal Técnico Titular 2160302

 Augusto Martins Ferreira Fiscal Técnico Substituto 2162217

Glaciano Maia Fernandes Fiscal Administrativo 2190519 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 03/01/2020 15:07:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

34056

02da28df4a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 


